
63 13. Okt. 1886: 1. Vel) af Finantskovs. s. 1887홢홢88. 64 

ler jo selv bemærkede, at et Resultat kun vil 
kunne Unges, dersom man kommer til ikke 
blot Forhandling med, men til Forstaaelse 
med det andet Thing, og jeg skal minde om, 
hvad den ærede Taler i Fjor udtalte under 
Finantslovens 1ste Behandling, at det, at 
behandle et Lovforslag, er ikke ubetinget det 
Samme som at for-handle. Allerede det, at 
Folkethinget i Aar vil behandle Finantslov- 
forslaget, betragter jeg ganske vist som et 
Fremskridt; men dersom denne Behandling 
ikke føres med det bestemte Maal for Nie 
derigjennem at naae til en virkelig frugt- 
bringende Forhandling og, som jeg for sagde, 
til en Forstaaelse med det andet Thing, saa 
vil Resultater blive det samme, som det har 
været i de foregaaende Aar, at vi ende Sani- 
lingen uden en regelmæssig, as begge Rigs- 
dagens Thing vedtagen Finantslov. Det er 
mit bestemte Haab og Ønske, at det ikke maa 
komme dertil, og jeg tør ogsaa paa mine 
Meningsfællers Vegne bestemt udtale, at vi 
skulle være overmaade beredvillige til at med- 
virke til, at en saadan frugtbar Forhandling 
kali komme i Stand, og at man fra vor 
Side vil kunne gjøre Regning paa 
den Imødekonimen, som vil være nød- 
vendig for at naae til det Maal, en af 
begge Thing vedtagen Finantslov. Skjøndt 
jeg, som sagt, foreløbig haaber og tror, at 
der efter de Ersarin er, man har gjort i de 
sidste Aar om iltefiiltiitet af Folkethingets 
rent negative Politik, nu er hos Flertallet 
en Erkjendelse af, at det vil være nødvendigt 
at skrive til en virkelig positiv Virksomhed 
for at gjetioprette Folkethingets Myndighed 
var det dog ikke nødvendigt for den ærede 
Taler at advare mod altfor sangvinfke For- 
haabnitiger fra vor Side Vi møde fra vor 
Side med en ærlig og redelig Villie for at 
komme til en Forstaaelse, men vi ere ikke 
blinde for, at den Udtalelse, som nu frem- 
kom fra det ærede Medlem, aabner Mulig- 
hed for en Behandling, der paa adskillige 
Punkter vil stille sig saaledes, at den tiniulig 
kan føre til en Forstaaelse med det andet 
Thing. Jeg finder ligesom den ærede Taler 
i Øieblikket ingen Anledning til en længere 
Udtalelse. Jeg deler hans Opfattelse af, at, 
saaledes som Sagerne nu staa, hviler den 
væsentlige Interesse ved Finantslovens Be- 
handling, ikke paa Udtalelser ved første Be- 
handling, men paa Udvalgets Arbeide og 
anden Behandling, og jeg skal derfor ind- 
skrænke mig til disse faa Bemærkninger. 

Holstein:  Jeg vil blot til det ærede 
Medlems Udkalelse om, at han og hans 
Venner ærlig og redelig ville forhandle om 
Finantsloven, føie den Venioerkning at efter 

den Tilføining, han gjorde, at mine Ud- 
talelser om provisoriske Foranstaltninger og 
Tilsidesættelse af Folkethingets Veto var en 
Anstvdssten for en Forstaaelse paa Finants- 
loven, vil jeg bede det cerede Medlem og 
hans Venner om at vise deres Ærlighed og 
Redelighed i Gjerningen. 

S c h a r l i n g :  Jeg vil blot bemærke, at 
mine Ord gik ikke i den Retning, som den 
ærede Taler optog dem i, hvilket Rigsdags- 
tidenden vil vise. 

N .  Andersen  (Odense A. «2. V.): Det 
vilde ikke være forunderligt, om det ærede 
Flertal nn omsider var kommet til det Re- 
sultat, at en Samling uden en Finantslov 
er omtrent ensbetydende med at give Regje- 
ringen frie Hænder. Efter Alt, hvad vi have 
set, er det itke langt fra at være ensbetydende 
med at give Regjeringen frie Hænder, naar 
man ender Samlingeti uden at faae vedtaget 
en Finantslov. Ender man derimod Sam- 
lingen med en vedtagen Finantslov, er Re- 
gjeringen bunden ved den, og det turde der- 
for være i det ærede Flerta s velforstaaede 
Interesse, at vi igjen faae en Finantslov, 
hvorved Regjeringen er bunden, saa at den 
veed, hvad den har at raade over og hvad 
ikke. Der er kun et enkelt Punkt i en Ud- 
talelse af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 5te Valgkreds (Holstein), som jeg dog 
vil tage Forvaring imod, og det er det, han 
sagde, at Befæstningsatilægene vakte Alles 
Utilfredshed her i Landet. Det er ikke Alle, 
der ere utilfredse med Befcestningsanlæ· ene, 
det er langtfra. Der er et meget stortsntal 
Mænd her i Landet, der anse Befæstnin« s- 
anlægene som en nødvendig Betingelse For 
Landets fremtidige Bestaaen Jeg kan altsaa 
ikke lade det iiimodsagt naar det ærede Med- 
lem mente, at det er Alle, der ere utilfredse 
med Befcestningsanlægene. Noget Andet er 
naturligvis Maaden, hvorpaa det sket, men det 
er selve Befæstningsanlægene, der var Spørgs- 
maal om (Afbrydelse). Jo, der blev sagt, at 
Befæstningsanlægene vare Alle utilfredse med. 
Jeg skal slet ikke udtale mig om Tilfreds- 
heden eller Utilfredsheden med Maaden, hvor- 
paa Fæstningsanlægene sremmes 홢- det ligger 
jo ikke for i dette Oieb ik 홢- men kun tage 
Forvaring imod, at det skulde være rigtigt, 
hvad d-r blev sagt, at Alle ere utilfredse 
med Fæstningsanlægene. Det er første Gang 
siden 1879, at vi igjen høre det Ord her i 
Folkethinget, at det, hvorom det gjælder« for 
Folkethinget, er at erobre Finantsloven til- 
bage. Det var det Ord, som det ærede Med- 
lem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) 
udtalte i 1879 (Hols te in :  en det har 


